# תמצית המחקר

## 1. מבוא

בישראל, במקרים מסוימים, בית המשפט יכול להכריז על ילד שאינו יכול לגדול במשפחתו המקורית "בר-אימוץ" גם ללא הסכמת הוריו המולידים לכך (סעיף 13 לחוק אימוץ ילדים, משנת התשמ"א-1981). עם זאת, מרבית הילדים שאינם יכולים לגדול במשפחתם המקורית מופנים על-ידי שירותי הרווחה לפנימיות או לאומנה, ורק ילדים מעטים מופנים לאימוץ. שיעור הילדים הנמסרים לאימוץ, לעומת לסידורים חוץ-ביתיים אחרים, קטן בהרבה מהשיעור במדינות מערביות אחרות כמו אנגליה וארצות-הברית.

# חלק א: הרקע למחקר

## 1. מבוא

בישראל, במקרים מסוימים, בית המשפט יכול להפקיע את זכותם ההורית של ההורים המולידים לאחר שהגיע להחלטה כי לא יהיו מסוגלים לגדל את ילדם בטווח זמן סביר (סעיף 13 בחוק אימוץ ילדים משנת התשמ"א-1981<sup>3</sup> בפועל, שירותי הרווחה מפנים את מרבית הילדים שאינם יכולים לגדול במשפחתם המקורית לפנימיות או לאומנה, ורק ילדים מעטים מופנים לאימוץ<sup>4</sup>. מאז שנת 2002 נמסרים בארץ לאימוץ מדי שנה 100-120 ילדים, מתוכם כ-60% מהילדים נמסרים לאימוץ על-ידי הכרזת קטין "בר-אימוץ".

חקר המקרים בנוגע לאימוץ עם קשר ולאימוץ על-ידי משפחות אומנות המובא במסמך זה נערך כשלב שני במסגרת מחקר שמבצע מאירס-ג'וניט-מכון ברוקדייל, המלווה את התכנית "מאימוץ ילדים לקהילת האימוץ". בשלב הראשון של המחקר נכתב מסמך רקע, הכולל סקירת ספרות בנוגע לאימוץ

<sup>3</sup> סעיף 13 לחוק האימוץ, התשמ"א-1981: "באין הסכמת הורה, רשאי בית משפט, לפי בקשת היועץ המשפטי לממשלה או נציגו, להכריז על ילד כבר-אימוץ, אם נוכח כי נתקיים אחד מאלה: (1) אין אפשרות סבירה לזהות את ההורה, למוצאו או לברר דעתו; (2) ההורה הוא אבי הילד אך לא היה נשוי לאמו ולא הכיר בילד כילדו, או אם הכיר בו - הילד אינו גר עמו והוא סירב

האימוץ יוצר בין ההורה המאמץ לבין הילד המאומץ חובות, זכויות וסמכויות (הירשפלד ואחרים, 2011).

השירות למען הילד שבמשרד הרווחה והשירותים וחברתיים הוא השירות הטיפול הממלכתי היחיד המוסמך לפעול בנושא אימוץ. השירות פועל מכוח החוקים הבאים:

- ♦ **חוק אימוץ ילדים (תשמ"א-1981), כולל תיקון לחוק האימוץ מ-2011**, הקובע כי קטין יימסר לאימוץ רק על-ידי עובד סוציאלי לחוק האימוץ, אם הסכימו הוריו לאימוצו, או שבית המשפט הכריז על הקטין כבר-אימוץ.
- ♦ **תיקון לחוק המסדיר את האימוץ הבין-ארצי של ילדים ממדינות אחרות (התשנ"ו-1996)**. חוק זה קובע כי אימוץ מסוג זה מתבצע באמצעות עמותות הנמצאות בפקוח הרשות המרכזית לאימוץ בין-ארצי.
- ♦ **תיקון לחוק המסדיר את דרכי ההחלטה על הסכמת הורה לאימוץ (2011)**.
- ♦ **חוק "ההסכמים לנשיאת עוברים" (התשנ"ו-1996)**. חוק זה מתיר היריון על-ידי אם נושאת לזוג הורים מיועדים. החוק קובע את התנאים והדרכים להסדרת ההסכם בין הצדדים ולהעברת הקטין מיד לאחר לידתו מהאם הנושאת להורים המיועדים.
- ♦ **תקנון עבודה סוציאלית (תע"ס) 8.41**.

<sup>5</sup> חוק זה מוכר בשם "חוק הפונדקאות".

בשנים האחרונות השירות למען הילד מקדם את האפשרות של אימוץ עם קשר (אימוץ פתוח) שבו נשמר קשר עם קרובים מהמשפחה המולידה, כגון עם אחים שאומצו על-ידי משפחה אחרת, עם סבים או עם ההורים המולידים. האימוץ הפתוח אפשרי בחוק אימוץ ילדים. סעיף 16(1) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 בנוגע לתוצאות האימוץ קובע כי "האימוץ יוצר בין המאמץ לבין המאומץ אותן החובות והזכויות הקיימות בין הורים לבין ילדיהם, ומקנה למאמץ ביחס למאומץ אותן הסמכויות הנתונות להורים ביחס לילדיהם; הוא מפסיק את החובות והזכויות שבין המאומץ לבין הוריו ושאר קרוביו והסמכויות הנתונות להם ביחס אליו; ואולם - (1) רשאי בית משפט לצמצם בצו האימוץ את התוצאות האמורות".

ביחס לכל ילד צריך לבדוק את ההורה/זוג ההורים הספציפי המועמד". מצד שני, הייתה עו"ס אימוץ שאמרה: "התפיסה היא שאין מה לעשות, זוג הורים זה בית יותר חזק ויציב מבית של משפחה חד-הורית. המחקרים מראים שמשפחות חד-הוריות - זה אחד מגורמי הסיכון".

<sup>22</sup> סעיף 3 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981:

"כשירות המאומץ - אין אימוץ אלא על-ידי איש ואשתו יחד; ואולם רשאי בית משפט ליתן צו אימוץ למאמץ יחיד -
(1) אם בן זוגו הוא הורה המאומץ או אימץ אותו לפני כן;
(2) אם הורי המאומץ נפטרו והמאמץ הוא מקרובי המאומץ ובלתי נשוי".

מן הספרות המחקרית עולה כי אין עדויות חד-משמעיות ביחס לתועלת ו/או לנזק באימוץ ילדים על-ידי הורים יחידים.

- גוטליב, ד. 1998. **אימוץ פתוח: גיבוש גישה ישראלית**. "רפואה ומשפט" 19.
- דיאמונד, ג.; ארבל, א. 2009. **אימוץ, מסע להורות חדשה**. קו אדום, הוצאת הקיבוץ המאוחד, תל-אביב.
- הירשפלד, א. 2010. "אימוץ: בית קבוע לילדים בגיל הרך". **מידעו"ס** 55: 23-28.
- הירשפלד, א.; גורבטוב, ר.; בן שמחון מ. 2011-תשע"ב. "ילדים מאומצים ומשפחות מאמצות". בתוך: **סקירות השירותים החברתיים, 2010**. אגף בכיר למחקר, תכנון והכשרה, משרד הרווחה והשירותים החברתיים, מדינת ישראל.
- העליון, ה. 2010. **מאומצות, חוויית האימוץ מפרספקטיבה של נשים מאומצות בישראל**. פרדס הוצאה לאור, חיפה.
- וינברג-קורניק, ג.; בן-ארי, ע. 2011.